
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  160 DEL 30/12/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE ORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE -

VIA TOGLIATTI”. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEGLI ELABORATI 

PROGETTUALI, A VALERE QUALE ATTO DI INDIRIZZO POLITICO-

AMMINISTRATIVO. 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno trenta del   mese di Dicembre alle ore 16:10, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore  X 

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

 

PREMESSO: 

 

 Che è stata rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere all’esecuzione dei lavori di 

manutenzione urgente su alcuni tratti della viabilità comunale e, in particolare, sulla Via 

Togliatti, da tempo ammalorata; 

 

 Che gli interventi manutentivi e di riparazione devono essere svolti con urgenza e tempestività, 

al fine di mantenere le strade in efficienza, così come previsto dalla vigente normativa in 

materia; 

 

 Che (ad es. Cass., 14 marzo 2018, n. 6141/o) l’amministrazione comunale è tenuta a garantire 

la circolazione dei veicoli e dei pedoni in condizioni di sicurezza, e che “… a tale obbligo l’ente 

proprietario della strada viene meno non solo quando non provvede alla manutenzione di 

quest’ultima, ma anche quando il danno sia derivato dal difetto di manutenzione di aree 

limitrofe alla strada, atteso che è comunque obbligo dell’ente verificare che lo stato dei luoghi 

consenta la circolazione dei veicoli e dei pedoni in totale sicurezza”; 

 

 Che l’Area Tecnica II – Urbanistica/Servizio Tecnico Manutentivo, in forza dell’eccessivo 

carico di lavoro esistente in capo all’Area Tecnica I, è stata individuata per la predisposizione 

urgente della documentazione progettuale relativa alla quali/quantificazione degli interventi da 

porre in essere sulla Via Togliatti; 

 

 Visti gli elaborati tecnici predisposti, in applicazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi 

dell’art. 24, comma 1, lettera a), dal Geom. Romano Rossi, dipendente assegnato all’Area 

Tecnica II – Urbanistica, così riassunti: 

 

01 Relazione tecnica illustrativa; 

02 Computo metrico estimativo; 

03 Elenco prezzi unitari; 

04 Quadro economico; 

05 Elaborato grafico 

 

VISTA la stima economica dei lavori, che prevede una spesa presunta pari a € 26.053,66 oltre a 

IVA 22% (€ 5.731,81) per una spesa complessiva pari a € 31.785,47, così suddivisa: 

 

a) Per lavori di manutenzione della sede stradale  €  20.415,01 

b) Per realizzazione segnaletica     €    4.974,28 

c) Per oneri sicurezza (speciali)     €       664,37 

d) Totale a) +b) + c)      €  26.053,66 

e) IVA 22% su d)      €    5.731,81 

f) TOTALE COMPLESSIVO     €  31.785,47 

 

RITENUTO di indicare, quale priorità, l’esecuzione dei lavori di manutenzione della sede stradale, 

da suddividersi in due o più lotti funzionali, assegnando al Responsabile del Servizio competente la 

somma complessiva di € 18.159,00, da impegnarsi sul capitolo 9599 del corrente esercizio 

finanziario, annualità 2020, quale importo a copertura di una prima tranche dell’opera; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 



Pag. 3 

agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri 

riportati in calce al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da 

parte dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

(inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213) è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile; 

 

VISTI:  

 il vigente Statuto Comunale;  

 il D. Lgs n.267/2000 smi;  

 il D. Lgs. n. 18 aprile 2016 n. 50 e ssmmi;  

 i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

D E L I B E R A 

 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, in linea tecnica e a valere quale atto di indirizzo politico-amministrativo al 

Responsabile del Servizio, gli elaborati tecnici predisposti, in applicazione del D. Lgs 18 

aprile 2016 n. 50, ai sensi dell’art. 24, comma 1, lettera a), dal Geom. Romano Rossi, 

dipendente assegnato all’Area Tecnica II – Urbanistica, così riassunti: 

 

01 Relazione tecnica illustrativa; 

02 Computo metrico estimativo; 

03 Elenco prezzi unitari; 

04 Quadro economico; 

05 Elaborato grafico 

 

relativi ai lavori di manutenzione della Via Togliatti di Mosciano Sant’Angelo, per una 

stima economica comportante la spesa presunta pari a € 26.053,66 oltre a IVA 22% (€ 

5.731,81) per un importo complessivo pari a € 31.785,47, così suddiviso: 

 

a) Per lavori di manutenzione della sede stradale  €  20.415,01 

b) Per realizzazione segnaletica    €    4.974,28 

c) Per oneri sicurezza (speciali)    €       664,37 

d) Totale a) +b) + c)      €  26.053,66 

e) IVA 22% su d)      €    5.731,81 

f) TOTALE COMPLESSIVO    €  31.785,47 

 

3) Di indicare, quale priorità, l’esecuzione dei lavori di manutenzione della sede stradale, di cui 

alla voce a) del precedente Quadro, da suddividersi in due o più lotti funzionali, assegnando 

al Responsabile del Servizio competente la somma complessiva di € 18.159,00, da 

impegnarsi sul capitolo 9599 del corrente esercizio finanziario, annualità 2020, quale 

importo a copertura di una prima tranche dell’opera; 

 



Pag. 4 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio competente gli ulteriori atti derivanti dal 

presente provvedimento; 

 

5) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 30/12/2020 

Il Responsabile del Settore f.f. 

    (Ludovico Serranò) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 30/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 31/12/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 25005, in data 31/12/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 31/12/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/12/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 31/12/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


